
 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

 

Projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 

‘’Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 

Karjeras attīstības atbalsta aktualitātes 2018./19. māc.g. 1.semestrī. 

 

 1.semestra rudens mēneši visās Aizputes novada izglītības iestādēs iezīmējās 

ar daudzveidīgiem karjeras pasākumiem. No 8. līdz 11. oktobrim norisinājās Karjeras 

nedēļa, kas ir ikgadējs pasākumu cikls, kura laikā jauniešiem ir iespēja iepazīt un plānot 

savu nākotnes nodarbošanos, tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, apmeklēt 

uzņēmumus un karjeras konsultācijas. Jaunieši var piedalīties dažādās diskusijās, 

radošajās darbnīcās, konkursos un citos izglītojošos pasākumos.  Šā gada Karjeras 

nedēļas tēma ir saistīta ar karjeras vadības prasmju apgūšanu, kas aicina skolēnus, viņu 

vecākus un pedagogus iepazīt karjeras vadības prasmju lomu karjeras plānošanā, 

skolēnam izvēloties nākotnes profesiju un izglītības ceļu, atbilstoši savām prasmēm, 

interesēm un iespējām. Ar karjeras nedēļas devīzi “Tavs karjeras skrejceļš!” tika 

ieskandināts plašs KAA pasākumu cikls Aizputes novada izglītības iestādēs. Pirmo 

reizi Karjeras nedēļa tika īstenota, sadarbojoties ar VIAA (Valsts izglītības attīstības 

aģentūra), kura savus karjeras pasākumus realizēja arī Aizputes novadā.  

No 8.-9.oktobrim Aizputes vidusskolas 1.-5. klašu skolēniem notika 

iepazīšanās ar animācijas filmu tapšanā iesaistītajām profesijām. Kopējās vizuālās 

lekcijas laikā pasākuma dalībnieki tika iepazīstināti ar animācijas filmu tapšanā 

iesaistītajām profesijām (filmas režisors, scenārists mākslinieks, grafiskais dizainers, 

scenogrāfs u.c.). Lekciju papildināja grafiskais materiāls-fotoreportāža, kurš 

paskaidroja katras profesijas specifiku un animācijas filmu fragmenti. Vizuālo 

materiālu papildināja stāstījums par darbu, ko veic katras profesijas pārstāvis, kā arī 

neliels stāstījums par katru konkrēto personu, kura raksturo šo profesiju. Varoņi izvēlēti 

tā, lai pēc iespējas labāk paskaidrotu savas profesijas darba specifiku. Skolēni tiek 

iepazīstināti arī ar Latvijas animācijas studijām un to dažādo tehniku animācijas filmu 

tapšanā. Nodarbības turpinājumā katrai klašu grupai bija iespēja redzēto izmēģināt 

pašiem, darbojoties stop motion un zīmētās animācijas tehnikās, praktiski izmēģinot, 

tādejādi apgūstot scenārija, kadrēšanas, tēlu, fona, kustības un filmēšanas pamatus. 

Pasākuma vadītāji skolēnu izgatavotās animācijas filmiņas atsūtīja uz skolu. 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

 

 

Savukārt 8.oktobrī Aizputes vidusskolā viesojās Karjeras autobuss, ar kuru 

ieradās improvizācijas aktieri, jeb  „K komanda”. Aizputes vidusskolas sākumskolas 

2.a,b un 3.a klases skolēni tika iesaistīti jautrās izglītojošās profesiju šarādēs, kuras 

kopā ar skolēniem izspēlēja “K komandas aktieri”. Aizputes vidusskolas 6. a,b un 

Aizputes pagasta pamatskolas 6. klases skolēni devās uz “K-komandas” busiņu, lai ar 

virtuālās spēles palīdzību iepazītu sev interesējošo profesiju, un Latvijā pazīstamākos 

profesijas pārstāvjus, bet aizputnieki strādāja grupās, izveidojot savu profesiju kolāžas. 

 

 

 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

     

 

10.oktobrī Aizputes vidusskolā viesojās personības izaugsmes trenere Jolanta 

Priede. Pasākumā piedalījās  3.-4. klašu skolēni un  9.-12. klašu skolēni. Pasākuma 

vadītāja 3.-4. klašu skolēniem lika iedomāties, ka viņi ir karjeras konsultanti, kuriem 

jāpalīdz dažādu multiplikācijas filmu varoņiem izvēlēties piemērotāko profesiju. 

Lektore vispirms norādīja, ka jāņem vērā katra raksturīgākās īpašības. Caur animāciju 

filmu tēliem tika veidota bērnu izpratne par to, kā noteikt spējas, prasmes un kā pieņemt 

lēmumu par atbilstošāko nodarbošanos, baltoties uz spējām un prasmēm. Katrs skolēns 

tika iesaistīts interaktīvā nodarbībā. Tika veidota izpratne par lēmumu pieņemšanu un 

to, ka lēmumi jāpieņem pašam, protams ieklausoties apkārtējo padomos. Savukārt ar 

9.-12. klašu skolēni  lekcijā/diskusijā rosināti domāt, kā soli pa solim nonākt līdz 

nākotnes profesijai  - gribu, varu, vajag izpratne, virtuālo resursu apzināšanās un 

piemērošana savām interesēm, Latvijas personību pieredzes un iedvesmas stāsti.  

 

 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

Jolanta Priede minēja vairākus piemērus no savas prakses par apzinātas 

piemērotas profesijas izvēles lomu visas dzīves garumā, par spēju un  prasmju 

novērtēšanu un to attīstīšanas plāna izveidi. Tika doti praktiski uzdevumi, kas veicina 

pašizpēti un mērķtiecīgu lēmumu pieņemšanu.  

 

 

11.oktobrī Aizputes vidusskolas 7.-9.klašu skolēniem  notika KAA pasākumā 

,,Karjeras vadības veiksmes stāsts” - tikšanās ar skolas absolventu Mareku Bērentu . 

Mareks dalījās pieredzē par savu izglītības ceļu  un  iegūtajām profesijām. Viņš runāja 

par mūziku un savām uzņemtajām filmām par rokmūzikas vēsturi. Pastāstīja ,ka 

strādājis par kino režisoru pie vairākām latviešu mākslas filmām. Absolvents ar 

gandarījumu atzina, ka viņam ir izdevies dzīvē apvienot savus hobijus(mūzika , 

māksla)ar savu  nodarbošanos . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.oktobrī Aizputes vidusskolēnu grupa  devās uz Liepājas 6.vidusskolu, kur 

piedalījās diskusijā “Vadi savu karjeru PATS?” kopā Sindiju Vildi, Andri Lanku un 

Dināru Zāģeri, kurā profesionāļi atklāja, kā pilnveidojuši savas prasmes, lai veidotu 

veiksmīgu karjeru un sasniegtu savus mērķus. 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

 

2. novembrī Aizputes vidusskolas 7.a,b,c klašu skolēniem notika pasākums 

“Personīgās izaugsmes un karjeras plānošana”, kuru īstenoja biedrības “Radošuma 

pils” personības treneri Gita Zommere un Agnis Timermanis. 

 Nodarbības pirmajā daļā skolēni individuāli un grupās izpētīja, kas viņiem ir 

svarīgi ikdienas dzīvē un kādi viņi vēlas būt, bet nodarbības otrajā daļā tika pētīti 

ieradumi, kā tos mainīt, kā veidot mērķus un mērķtiecīgu rīcību attiecīgajā vecuma 

posmā. 

 Pasākuma laikā tika piemērotas grupas saliedēšanas un sevis stiprināšanas “mana 

līdzšinējā darba pieredze” un “kāda veida darbus esmu jau veicis.” Bet fināla aktivitātē 

skolēni iejutās dažādu profesiju “kurpēs”, kur analizēja profesiju plusus un mīnusus. 

Nodarbību noslēgumā skolēni izdarīja secinājumu – kādām profesijām šobrīd ir 

vislielākās iespējas izdzīvot. Tika veikta atgriezeniskā saite par nodarbībās saprasto un 

iegūto. Noslēgumā personības treneri atzinīgi novērtēja skolēnu aktivitāti nodarbībās, 

kas norāda uz šāda veida nodarbību aktualitāti pamatskolas posmā. 

 

 

 

5. oktobrī Aizputes vidusskolas 10.a klases skolēni apmeklēja VAS 

,,Starptautisko lidostu ,,Rīga” apmeklēja KAA pasākuma “Es iepazīstu profesiju!” 

ietvaros. Skolēni tika iepazīstināti ar uzņēmuma izveidi ,attīstību un tās sniegtajiem 

pakalpojumiem (pasažieru satiksmi, kravas un pasta pārvadāšanu). Gida pavadībā 

skolēni apskatīja Starptautisko  lidostu „Rīga” un iepazinās ar tās sniegtajiem gan 

aviācijas (lidmašīnu, pasažieru un kravu apkalpošana), gan neaviācijas pakalpojumiem 

(telpu un teritorijas noma, autostāvvietas, VIP centra pakalpojumi u.c.).  



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

Skolēni iepazinās ar profesiju daudzveidību aviācijas uzņēmumā- sākot no 

informācijas biroja darbiniekiem, reģistrācijas aģentiem, drošības dienesta 

darbiniekiem, muitniekiem, autobusu vadītājiem līdz  pilotu, stjuartu profesijām. Tāpat 

lidostai ir arī savs ugunsdzēsēju depo, kur varēja iepazīties ar ugunsdzēsēju profesijas 

pārstāvjiem.  Skolēniem tika dota iespēj iejusties lidostas apmeklētāju lomā, izejot cauri 

visai drošības kontrolei.  

Tāpat varēja aplūkot lidostas terminālu un speciālajā lidostas autobusā izbraukt pa 

lidostas skrejceļiem. Pasākuma laikā tika  sniegtas atbildes uz skolēnu interesējošiem 

jautājumiem par uzņēmumu un tajā iesaistīto profesiju darba specifiku. 

 

2. un 18. oktobrī Aizputes vidusskolas 3.b, 4.a un 4.b klases skolēniem 

karjeras attīstības atbalsta pasākums “Es iepazīstu profesiju!” notika ziepju ražošanas 

uzņēmumā SIA Art SoapWorks. Pasākuma vadītāja Anita Palapa iepazīstināja skolēnus 

ar produkciju un ražošanas procesā iesaistītām profesijām, un izstāstīja par uzņēmuma 

izveidošanās vēsturi.  

Pasākuma turpinājumā skolēni devās uz ražošanas telpu, kurā iesaistījās ziepju 

gatavošanas darbnīcā, izlejot krāsainas un aromātiskas ziepes. Vispirms skolēni tika 

iepazīstināti ar drošības pasākumiem, kuri jāievēro ziepju izgatavošanas laikā. 

Iesaistoties ziepju gatavošanas procesā, skolēni iepazinās ar darbā pielietotajiem 

palīglīdzekļiem, darbarīkiem un izejvielām. Kamēr notika ziepju sacietēšanas process, 

pasākuma vadītāja īstenoja pedagoģiski izglītojošu programmu par ziepju 

izgatavošanas procesā iesaistītām profesijām, kā arī rīkoja aktivitāti, rosinot skolēniem  



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

apkopot dzirdēto informāciju. Pasākuma laikā skolēniem bija iespēja nopelnīt 

balviņas par pareizi sniegtām atbildēm. 

Pasākuma noslēgumā skolēni veica ziepju iesaiņošanu, tādējādi iepazīstot 

produkta noformēšanas specifiku. Skolēni izteica gandarījumu par pavadīto laiku ziepju 

ražošanas uzņēmumā Art SoapWorks, kā arī atzina, ka ir ieguvuši jaunu pieredzi darba 

pasaulē.  

 

 

19.oktobrī Aizputes vidusskolas 11.a klases skolēni devās uz Ventspils augsto 

tehnoloģiju parku, nodarbības vadītājs skolēnus iepazīstināja ar īpašībām un prasmēm, 

kādām jāpiemīt, lai nākotnē varētu veiksmīgi un ar interesi strādāt par fiziķi, ķīmiķi, 

vides pētnieku un programmētāju. Tad sekoja radošā darbnīca, kurā dalībnieki 

iepazinās ar fiziķu, ķīmiķu, vides pētnieka un programmētāja profesiju un darba 

ikdienu. Nodarbības laikā skolēni uzzināja, kuriem mācību priekšmetiem jāpievērš 

uzmanība topošajiem fiziķiem, ķīmiķiem, vides pētniekiem un programmētājiem, kā 

arī guva ieskatu darbarīkos, ko ikdienā izmanto šo profesiju pārstāvji. Bet darbnīcas 

praktiskajā daļā Aizputes vidusskolas dalībnieki ar metodikas “Karjeras 

(iz)aicinājums” palīdzību papildināja vides pētniekam un programmētājam 

nepieciešamās zināšanas un pārbaudīja savu sagatavotību šīm profesijām. 

Pasākuma noslēgumā skolēni izvērtēja savas spējas un iespējas kļūt par fiziķi, 

ķīmiķi, vides pētnieku un programmētāju. Skolēni atzinīgi novērtēja pasākumu. 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

 

 

 

 

9.,21.novembrī un 6.decembrī Aizputes vidusskolas 7.c, 5.ab pavisam kopā 

66 skolēni apmeklēja Baltijā lielāko  kartupeļu pārstrādes uzņēmumā, lai iepazītos ar 

uzņēmuma darbu un produkcijas tapšanas procesā iesaistītajām profesijām- ,,Ādažu 

Čipsi,, ražotni. Vispirms skolēni aplūkoja modernāko kartupeļu uzglabāšanas noliktavu 

Baltijā. Tālāk sekoja stāstījums par  profesiju daudzveidību kuras iesaistītas kartupeļu 

pārstrādē-  no kartupeļa līdz pārstrādes produkcijai (vecākais produktu izstrādes 

kvalitātes speciālists, pārtikas tehnologs, uzturspeciālists, ražošanas daļas vadītājs, 

ekonomists, finansists). Vecākais produktu izstrādes kvalitātes speciālists pastāstīja 

izglītojamajiem par savas profesijas darbu uzņēmumā, cik ļoti rūpīgi tiek izstrādāti 

jaunie produkti. Tāpat uzturspeciālists pastāstīja skolēniem kādi ir veselīga uztura 

pamatprincipi. Virtuālās ekskursijas laikā skolēni ļoti saistošā veidā uzzināja par 

uzņēmuma darbu, iepazinās ar pārstrādes uzņēmumā ražoto produkciju. 

Kopā ar uzturklases vadītāju skolēni tika iepazīstināti ar čipsu pagatavošanu, katrs 

skolēns varēja izvēlēties kuras garšas pievienot saviem čipsiem un  pagatavot kartupeļu 

čipsus. Pēc rosīgās darbošanās sekoja arī čipsu degustācija , skolēni minēja savus 

piemērus daudzveidīgajai čipsu produkcijai. 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

 

 

30. novembrī Aizputes vidusskolas 7.b klases skolēni ar friziera profesiju 

iepazinās KAA pasākumā “Es iepazīstu profesiju!” biedrība "Liepājas Modes un 

Mākslas Studija". Pasākuma sākumā profesionāls frizieris iepazīstināja skolēnus ar 

savu darba vietu un friziera profesijas specifiku, kā arī informēja par profesijas 

pieprasījumu darba tirgū.  

Pasākuma turpinājumā meistare izklāstīja savu izglītības ceļu, kā arī skolēni tika 

iepazīstināti ar pozitīvās pieredzes stāstiem, strādājot friziera profesijā.  

Turpinājumā skolēni tika iepazīstināti ar matu kopšanas pamatnosacījumiem, 

sasaistot to ar cilvēka ārējā tēla izpratni, kas ir būtiska sastāvdaļa karjeras veidošanā. 

Pasākuma noslēdzošajā daļā skolēniem tika dota iespēja darboties un trenēties 

praktiski, izveidojot matu sakārtojumu .Darbošanās procesā skolēni iepazinās ar  

friziera profesijā izmantotajiem darbarīkiem un citiem darbā izmantotajiem resursiem. 

Skolēni arī tika informēti par tālākizglītības iespējām, kur apgūt friziera profesiju.  

 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” 
 

Pasākuma laikā skolēni aktīvi uzdeva sev interesējošus jautājumus, uz kuriem 

meistare sniedza izsmeļošas atbildes. Skolēni bija patiesi iepriecināti par iespēju iepazīt 

friziera profesiju tieši darba vidē profesionāla meistara vadībā.  

Lai sekmīgāk varētu jauniešiem sniegt atbalstu karjeras izglītības jautājumos arī 

projektā iesaistītajiem pedagogiem karjeras konsultantiem regulāri jāpapildina savas 

zināšanas un prasmes. Tā 12. oktobrī pedagogi piedalījās VIAA gadskārtējā 

nacionālajā konferencē, kurā tikās vispārizglītojošo un profesionālo izglītības iestāžu 

pedagogi karjeras konsultanti, Eiropas Savienības fondu karjeras atbalsta projekta 

koordinatori un Karjeras nedēļas koordinatori. Viņi diskutēja par karjeras attīstības 

atbalsta (KAA) nozīmi Latvijas izglītības iestādēs, kā arī uzklausīja jauniešu viedokli 

par KAA pakalpojumiem viņu skolās un pašvaldībās.  

27. novembrī Rīgā Aizputes novada pedagogi karjeras konsultanti dalījās 

pieredzē VIAA seminārā – supervīzijā pedagogiem karjeras konsultantiem: “Pieredze 

un analīze KAA īstenošanas procesā izglītības iestādē”, par projekta īstenošanu 

Aizputes novadā. 

Ir svarīgi , lai skolēni aktīvi izmantotu daudzveidīgās izglītības iespējas, kur 

viņš mācās patstāvīgi izvēlēties savu karjeras ceļu. 

 

10.12.2018.                Aizputes vidusskolas PKK  Monta Balode, Vineta Bardanovska 


